SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS DE CURITIBANOS

Curso de Graduação em Medicina Veterinária
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 - CEP: 89.520-000 – Cx. Postal 101 - Curitibanos-SC

TELEFONE: (048) 3721-7168

Página 1 de 4

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM BANCA

DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

A Comissão de Estágios do Curso de Medicina Veterinária, nomeada conforme PORTARIA N.º

132/CCR/CBS/2022, 30 DE NOVEMBRO DE 2022, declara para os devidos fins, que abaixo relacionados

estão os alunos, orientadores e Membros de banca de avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

apresentado como requisito à obtenção do título de Médico Veterinário pela Universidade Federal de Santa

Catarina – UFSC em sessão pública como consta:

ALUNO ORIENTADOR MEMBROS DA BANCA TÍTULO DA MONOGRAFIA

DATA E

HORÁRIO

DA DEFESA

Adrielli Rauen

Santos

Giuliano

Figueiró

Luiz Ernani Henkes

 André Lucio Fontana Goetten

Perjuração de jejuno por corpo

estranho- relato de caso
15/12, 08:00

Ana Karolina

Panneitz
Álvaro Menin

Carolina Reck (VERTÀ Laboratórios)

Francielli Cordeiro Zimermann (UFSC)

Avaliação de formação de biofilme de

diferentes sorovares de Salmonella sp.

isolados de frango de corte

16/12, 16:00h

Ana Luiza

Schveitzer Vieira
Sandra Arenhart

Adriano Tony Ramos (UFSC)

Ana Lucia S. Ribeiro (Secretaria da Agricultura

– Prefeitura Municipal de Curitibanos)

Levantamento de dados sobre crimes

de maus-tratos contra animais
19/12, 15:30h

Andressa Bianeck
Adriano Tony

Ramos

Marcos Henrique Barreta (UFSC)

Luiz Ernani Henkes (UFSC)

Marcy Lancia Pereira (Suplente UFSC)

Diagnóstico de maus-tratos a animais

não humanos na cidade de

Curitibanos – Santa Catarina e estudo

de fatores relacionados

21/12, 10:10h

Bia Pasa Conte
Giuliano Moraes

Figueiró

Letícia Zoldan

André Lucio Fontana Goetten (UFSC)

Vitor Braga Rissi (Suplente, UFSC)

Relato de caso: Laparotomia

Exploratória para remoção de

enterólitos e relaparotomia decorrente

de torção de raiz mesentérica em

equino

16/12, 10:00h

Brenda Correa

Lagarreta

Giuliano Moraes

Figueiró

André Lucio Fontana Goetten (UFSC)

Marcos Henrique Barreta (UFSC)

Vitor Braga Rissi (Suplente, UFSC)

Urolitíase uretral obstrutiva em

equino: Relato de caso
15/12, 10:00h

Bruna Küster
Giuliano Moraes

Figueiró

Luiz Hernani Henkes (UFSC)

Marcos Henrique Barreta (UFSC)

Vitor Braga Rissi (Suplente, UFSC)

Partos distócicos em bovinos: Relato

de caso
16/12, 15:00h

Caroline de Deus Sandra Arenhart
Lucas Marlon Freiria (UFSC)

Marcy Lancia Pereira (UFSC)

Peritonite infecciosa felina: Relato de

caso
20/12, 13:30h

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS DE CURITIBANOS

Curso de Graduação em Medicina Veterinária
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 - CEP: 89.520-000 – Cx. Postal 101 - Curitibanos-SC

TELEFONE: (048) 3721-7168

Página 2 de 4

ALUNO ORIENTADOR MEMBROS DA BANCA TÍTULO DA MONOGRAFIA

DATA E

HORÁRIO

DA DEFESA

Emily Kouketsu
Vanessa Sasso

Padilha

Marcy Lancia Pereira (UFSC)

Felipe Antônio Batistella (PPGMVCI-UFSC)

Bloqueio do plano serrátil ventral

guiado por ultrassom para

mastectomia em cão: Relato de caso

19/12, 10h

Fernando Augusto

Priori

Marcos

Henrique

Barreta

André Lucio Fontana Goetten (UFSC)

Vitor Braga Rissi (UFSC)

Relato de caso: taxa de prenhez em

vacas com cria ao pé submetidas a

progesterona 10 dias antes da IATT

20/12, 13:30h

Heloisa Possamai

Dela Molgaro

Rosane Maria

Guimarães da

Silva

Angela PatriciaMedeiros Veiga (UFSC)

Rogério Luizari Guedes (UFSC)

Enterotomia para retirada de corpo

estranho linear: Relato de caso.
19/12, 8:20h

Heloisa Spautz
Cibely Galvani

Sarto

Malcon Andrei Martinez Pereira (UFSC)

Marina Perissinotto Dal Pont (CAV-UDESC)

Achados ultrassonográficos de

tromboembolismo portal em cão:

Relato de caso

19/12, 10h

Iggor Frederico

Ortlieb

Giuliano

Figueiró

Andre Lucio Fontana Goetten (UFSC)

Marcos Henrique Barreta (UFSC)

Suplente Vitor Braga Rossi (Suplente, UFSC)

Descarga elétrica (raio) em bovino da

raça nelore no estado do Mato Grosso

do Sul- Relato de caso

15/12, 13:20h

Isabelle Cordeiro

Rosane Maria

Guimarães da

Silva

Angela Patricia Medeiros Veiga (UFSC)

Alexandre de Oliveira Tavela (UFSC)

Complexo gengivite estomatite felina:

relato de caso
20/12, 10:10h

Jaqueline Menegat Álvaro Menin

Aline Félix Schmeider (UFSC)

Ricardo Verdin de Souza (Master Agroindustrial

LTDA)

Diagnóstico de salmonelose na

suinocultura à campo, dificuldades e

implicações: Relato de caso

16/12, 13:30h

Jéssica Santos da

Cruz

Francielli

Cordeiro

Zimermann

Aline Felix Schneider Bedin (UFSC)

Daiane Ogliari (UFSC)

Artrite em planta frigorífica:

Características de uma amostra da

região sul de Santa Catarina

19/12, 13:30h

Larissa da Silva

Henrique

Marcy Lancia

Pereira

Lucas Marlon Freiria (CVE-UFSC)

Adriano Tony Ramos (UFSC)

Vanessa Sasso (Suplente, UFSC)

Hipotireoidismo canino secundário a

carcinoma de tireoide – Relato de

caso

12/12, 10:10h

Marcos Paulo Lima
Vanessa Sasso

Padilha

André Goetten (UFSC)

Felipe Antônio Batistella (PPGMVCI-UFSC)

Anestesia em cão submetido a

toracoscopia: Relato de caso
19/12, 13:30h

Maria Eduarda de

Souza e Silva

Carine Lisete

Glienke

Giuliano Moraes Figueiró (UFSC)

Cleber José Bosetti (UFSC)

Programa de assistência técnica em

propriedades rurais: Estudo de caso

na região do Alto Vale em Santa

Catarina

14/12, 13:30h

Maria Isabel Grossl

Rosane Maria

Guimarães da

Silva

Prof Luiz Ernani Henkes (UFSC)

Lucas Freiria (CVE-UFSC)

Poliartrite séptica em caprino: Relato

de caso
19/12, 10:10h

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS DE CURITIBANOS

Curso de Graduação em Medicina Veterinária
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 - CEP: 89.520-000 – Cx. Postal 101 - Curitibanos-SC

TELEFONE: (048) 3721-7168

Página 3 de 4

ALUNO ORIENTADOR MEMBROS DA BANCA TÍTULO DA MONOGRAFIA

DATA E

HORÁRIO

DA DEFESA

Mariana

Gulanowski Alves

Marcy Lancia

Pereira

Sandra Arenhart (UFSC)

Alessandra Nelcir Berri (CCR/UFSC)

Vanessa Sasso (suplente – CCR/UFSC)

Oxigenoterapia hiperbárica como

terapia adjuvante para ferida cirúrgica

– Relato de caso

16/12, 10:10h

Maristela Maba
Carine Lisete

Glienke

Giuliano Moraes Figueiró (UFSC) e Ana Flávia

Pereira de Souza, Médica Veterinária GTF –

MILK

Relato de caso: Principais agentes

infecciosos causadores de diarreia em

bezerras

14/12, 15:10h

Núbia Caroline

Simon Carus

Malcon

Martinez Pereira

Lucas Freiria (CVE-UFSC)

Maria Eduarda Ronzani Pereira Gutschow

(Clínica Veterinária Girassol)

Necrose epidérmica metabólica:

relato de caso
19/12, 13:30h

Pâmela Liliane da

Silva
Angela Veiga

Ronaldo José Piccoli (CVE-UFSC)

Maurício Eduardo Mezaroba (Laboratório

Amigovida Veterinária)

Efusão quilosa em canino – relato de

caso
19/12, 14:00h

Paulo Henrique

Alcantara Gomes

Silva

Marcy Lancia

Pereira

Lucas Marlon Freiria (CVE-UFSC)

Angela Veiga (UFSC)

Erik Amazonas de Almeida (Suplente, UFSC)

Carcinoma de glândulas ceruminosas

com otite secundária em cão – Relato

de caso

15/12, 10:10h

Sabrina Mariana

Bialeski

Adriano Tony

Ramos

André Lúcio Fontana Goetten (UFSC)

Ronaldo José Piccoli (CVE-UFSC)

Lucas Marlon Freiria (Suplente,CVE-UFSC)

Prevalência de Fasciola hepatica

bovina na região do Planalto Norte

Catarinense

20/12, 08:20h

Sarah Maria van

Tol Amaral Guerra
Sandra Arenhart

Álvaro Menin (UFSC)

Viviane Glaser (UFSC)

Desenvolvimento de ensaio PCR

multiplex para detecção e

diferenciação de agentes etiológicos

como forma de diagnóstico

diferencial – revisão de literatura

19/12, 10:00h

Stefani Berton

Francielli

Cordeiro

Zimermann

Álvaro Menin (UFSC)

Daiane Ogliari (UFSC)

Reovirus aviario em frangos de corte:

revisão de literatura
16/12, 10:00h

Stephanie Alves de

Freitas

Rogério Luizari

Guedes

Alessandra Nelcir Berri (PPGMVCI-UFSC)

Adriano Tony Ramos (UFSC)

Retalho omocervical para tratamento

de melanoma em região de face de

felino – Relato de caso

14/12, 15:00h

Taynara Regina

Machado

Marcy Lancia

Pereira

Lucas Marlon Freiria (CVE-UFSC)

Felipe Antonio Costa (PPGMVCI-UFSC)

Adriano Tony Ramos (Suplente UFSC)

Síndrome do Gato paraquedista –

Relato de caso
13/12, 13:30h

Tayrine Caroline

Cunha

Malcon

Martinez Pereira

Igor Lima de Oliveira

Nilson Pereira Neto

Extrusão de disco intervertebral

lombar em cão: Relato de caso
15/12, 19:00h

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS DE CURITIBANOS

Curso de Graduação em Medicina Veterinária
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 - CEP: 89.520-000 – Cx. Postal 101 - Curitibanos-SC

TELEFONE: (048) 3721-7168

Página 4 de 4

ALUNO ORIENTADOR MEMBROS DA BANCA TÍTULO DA MONOGRAFIA

DATA E

HORÁRIO

DA DEFESA

Thaísa Dall’agnol
Malcon

Martinez Pereira

Alexandre de Oliveira Tavela (UFSC)

Lucas Marlon Freiria (CVE-UFSC)

Dirofilariose (Dirofilaria immitis)

canina no município de Niterói, Rio

de Janeiro: Relato de caso

19/12, 08:20h

William

Kantovisck Mozzer

Greicy Michelle

Marafiga

Conterato

Alexandre de Oliveira Tavela (UFSC)

Viviane Glaser (UFSC)

André Lucio Fontana Goetten (Suplente UFSC)

Prospecção de extratos de brácteas e

sementes de Araucaria angustifolia

(Bertol.) O. Kuntze: perfil de

compostos fenólicos e avaliação

do potencial antioxidante in vitro

16/12, 14h

Sendo o que nos cumpre,

Curitibanos, 22 de fevereiro de 2023.

___________________________________________

Comissão de Estágios do Curso de Medicina Veterinária

PORTARIA N.º 132/CCR/CBS/2022, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

		2023-02-22T22:15:17-0300